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KĀRLIS DRAVIŅŠ

GAN ATKĀPIES 
BET NESATRIEKTS

PROFESORA KĀRĻA STRAUBERGA JUBILEJĀ
Mūsu visjaunākā paaudze em igrā­

cijā aug savā bērnu bezrūpībā, un 
šķiet, ka tai būs grūti izprast viņu 
vecāku nacionālās bēdas un to, kādā 
dinamikā kūsājusi tā ģenerācija, k u ­
rai tagad galvas sudrabotas, bet kas 
toreiz, kad Latvija dibinājās, b ija  ai­
cināta post un celt mūsu jauno val­
sti, bija jauna un drosmīga. Pie šīs 
veidotāju paaudzes izcilākajiem  p ā r­
stāvjiem pieder arī prof. Kārlis Strau- 
bergs, kas 14. jūnijā varēs a tskatīties 
uz 65 mūža gadiem.

Vispirm ā k ārtā viņu 
atcerēsies tā audzēk­
ņu plašais pulks — 
gan no Latvijas uni­
versitātes, gan no Kt. 
Barona tautas univer­
sitātes, gan no tām 
latviešu bēgļu skolām 
M askavā, kas tu r bija 
patvērušās pirm ā pa­
saules kara  laikā. K.

dzīvodams daudz grūtu stundu cīņā 
par to, lai okupācijas varas filolo­
ģijas fakultāti galīgi nepazudinātu 
vai p a t nelikvidētu visu universitāti. 
1944. g., kad fronšu negaisi grand 
jau  tuvum ā, K. Straubergs nokļūst 
Zviedrijā. Kā pazīstam s zinātnieks 
viņš var turpināt pētnieka darbu Zie­
meļu mūzejā, Folkloras institūtā. Se­
kojusi jauna publikāciju rinda; dažā­
dās valodā iespiesto rakstu vidū se­
višķi; izceļi plašais darbs par veļu 
valsti latviešu ticējum os (1949), arī 
p rāva virkne īsāku apcerējum u jau­
najās Reitmaņa izdodam ajās Latvie­
šu tau tas dziesmās.

Jubilāram  tik mīļā dzimtene Džūk­
ste p lēsta un postīta kaujās. Taču 
katrs, kam bijis tagad kāds kontakts 
ar jubilāru, konstatē, ka viņš jūtas 
kā karavīrs, kas gan bijis spiests a t­
kāpties, bet nav satriekts. Pats jo­
projām  daudz strādādam s gar p ē tī­
jumiem, kas skar latviešu gara dzī­
ves apvār šņus, viņš allaž atgādinājis 
mūsu jaunākajiem  zinātniekiem  emi­
grācijā, lai tie neaizm irst, ka viņi 
pašreiz nav nekur citur kā ārzemju 
kom andējum ā, Protams, kas sveš­
zemniekos ir tāpēc, lai apgūtu m ā­
kas, paplašinātu zināšanas, tam reiz 
ar daudz ko jaunu  bagāto tam, atkal 
jācel kāja  uz dzimtās zemes. Bet mēs, 
cienījam ā profesora skolnieki brīvās 
Latvijas universitātē, no sirds novē­
lam to piedzīvot viņam  pašam.

Straubergs līdz 1916. g. paguva no­
beigt ne vien M askavas universitā­
ti, bet a rī Ar chaiolo ģija s institūtu. 
Latviešu strēlnieku rindās viņš no­
kļūst vēl kā jaun s, bet plašām  zinā­
šanām bruņots zinātnieks. Tāds Strēl­
nieku organizācijas kom itejai taisni 
nepieciešams, lai, rūpējo ties par sla­
veno pulku piem iņu, iekārto tu  un va­
dītu latviešu kara  m ūzeju, — arī vē­
lāk, mūsu brīvvalsts pirm ajos gados.

Jau 1919. g. K. S traubergs dabū 
piedalīties C entrālās b ibliotēkas kom ­
plektēšanā. Vēlāk, no arm ijas rindām  
pārkom andēts uz Izglītības m inistri­
ju, viņš vada nodalu, kas pārzina 
mūsu dzimtenes mūzejus, archīvus un 
bibliotēkas. Še jubilāra organizatora 
talantam atvērās īstais darba lauks: 
tika dibināts V alsts vēstures muzejs, 
kam arī Rīgas latviešu biedrība, šī 
Latvijas zinātņu akadēm ijas p riekš­
tece, uzticēja savas nesam aksājam ās 
entografisk ās kollekcijas. Šinī pat 
laikā radās arī V alsts archīvs un ta ­
pa par realitāti V alsts bibliotēka. Bez 
tam K. Straubergam iznāk kādu lai­
ku sēdēt arī M ākslas departam enta 
direktora krēslā  (līdz Raiņa pārnāk­
šanai), un tā viņš dabū ne mazumu 
nopūlēties gar nākam ā N acionālā te ­
ātra un nākam ās N acionālās operas an­
sambļa organizēšanu. Vēl pēc kā- 
diem gadiem (1924. g.) jubilārs kļūst 
par izglītības ministru.

Reizē būdams dzejnieks un perso­
nība ar plašiem  hum ānista apvārš­
ņiem, rēiz ē arī reālists a r  droša op­
timista skatienu, K. Straubergs mūsu 
universitātē bija viens no tiem, ku ­
rus dēvēja par fakultātes „spēka v ī­
riem" vai „stūrakm eņiem " — viņš bi­
ja filoloģijas fakultātes sekrētars, 
vēlāk dekāns un un iversitātes pro- 
rektors.

Miris komponists 
Jānis Vitolins

Rīgā 14. m aijā miris komponists un 
orķestrants Jānis V ītoliņš, kura mūžs 
sākās 1886. g. 20. aprīlī Litenē. N e­
laiķis bija beidzis M askavas konser­
vatoriju  un papildinājās prof. J. V ī­
tola kom pozīcijas klasē Latvijas kon­
servatorijā . N acionālās Operas reper­
tu ārā  30. gados bija J. V ītoliņa ba­
lets Ilga. Padomju varas laikā radies 
otrs balets. Bez tam viņa darbu sa ­
rakstā  ir  kompozīcijas orķestrim , a t­
sevišķiem  instrum entiem  un solo bal­
sij. N esen Rīgā iztirzāts jaunas sim­
fonijas uzmetums, kur esot parād ī­
jusies „teicam a instrum entācijas m ā­
ka un bagātīgi izm antoti tau tas mū­
zikas m ateriāli". Garus gadus Jānis 
V ītoliņš bija fagotists Rīgas rad io ­
fona orķestrī. V iņš darbojās arī par 
mūzikas paidagogu, vispirm s Rīgas 
tautas konservatorijā , vēlāk  par do­
centu valsts konservatorijā. — V ī­
toliņa nekrologu Rīgas presē parak ­
stīju si tikai „biedr u grupa", nevis 
vārdā sauktu prom inenču virkne, kā 
t as tu r parasts. Tā ir  liecība, ka ne­
laiķ is padomju varas ap s tāk ļo s  n av  
bijis starp favorizētajiem .Ieguvis doktora gradu klasiskajā 

filoloģijā, K. Straubergs 1929. g. k ļu­
va par profesoru. Dažam labam viņa 
skolniekam toreiz būtu paticis, ja 
viņš nebūtu atstājis grieķu un la tī­
ņu dzejas birzis un savos kursos bū­
tu aplūkojis vēl daudz citu seno au­
toru cēlo poēziju ar tādām  pat sim­
pātijām kā nemirstīgo H oratiju. Ne 
vien še, bet a rī ārpus lekcijām  K. 
Straubergs tika rosinājis dažu vārdu 
mākslinieku.

Taču jubilārs, tāpat kā  viņa brālis, 
m atem ātiķis Jānis S traubergs, nespē­
ja attu rēties pretim  kādam aicināju­
mam — aizm ūžīgajam Latvijas zemes 
saucienam: viņš sāka p ievērsties la t­
viešu ticējumiem. Tur viņam, tad jau 
kā Folkloras krātuves pārzinim, ra­
dās un nāca klajā  tik biezi krājumi 
ar zavētāju  burekļiem, ka pr iekš da­
žiem gadsimtiem par to viņu būtu 
gaidījis loti pam atīgs ugun ssārts.

Otra jā pasaules karā jubilārs ir 
U niversitātes prorektora amatā, pie-
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